
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 24 DEL  18/04/2025

OGGETTO: “Radicepura Garden Festival – V Edizione”. Richiesta di contributo a sostegno delle 
spese sostenute per la manifestazione suddetta, ai sensi del Regolamento per la concessione di 
contributi approvato con deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20.11.2017, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio 
2023,pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e 
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della  
Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività  
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di  
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive della  Regione  Siciliana  n.  840  del  25 
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la  
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale  della  “Camera di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la  circoscrizione territoriale 
della  “Camera di  Commercio  I.A.A.  del  Sud Est  Sicilia”  nonché l’istituzione della  circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data 02.04.2025 - prot. camerale n. 7622 - è pervenuta da parte della Fondazione Radicepura 
richiesta di contributo a sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa “Radicepura Garden Festival 
– V Edizione”, in programma a Giarre dal 17 maggio al 7 dicembre 2025.
Il Radicepura Garden Festival, biennale internazionale dedicata al paesaggio mediterraneo, nasce 
nel 2017 e giunge nell’anno 2025 alla sua V edizione.
Fin dall’inizio ha coinvolto paesaggisti, architetti, designer e artisti di fama internazionale che si  
sono  confrontati  con  un  tema molto  caro  al  nostro  territorio  quello,  appunto,  del  paesaggio  
mediterraneo.
La manifestazione prevede una competizione rivolta a giovani professionisti o studenti universitari  
sotto i 36 anni che vengono invitati a realizzare all’interno del Parco botanico Radicepura (Giarre - 
CT) giardini dedicati al tema dell’edizione.
L’edizione corrente prevede come tema Chaos (and) order in the Garden, elaborato dal direttore 
artistico Antonio Perazzi, paesaggista e architetto italiano. L’edizione sarà inaugurata il prossimo 
17 maggio e durerà fino al 7 dicembre 2025.
I giardini selezionati, tra oltre 300 candidature e più di 1.100 iscrizioni al bando da 62 paesi, per la 
V  edizione  provengono  da  diverse  parti  del  mondo,  in  particolare:  Italia,  Hong  Kong,  USA, 
Spagna/Gran Bretagna, Islanda, India, Francia.



L’obiettivo del Festival è di valorizzare la natura attraverso la cultura del paesaggio affinchè possa 
diventare volano di sviluppo per il nostro territorio da un punto di vista commerciale, turistico e  
culturale.
Sono inoltre presenti numerose installazioni verdi realizzate dai più importanti esponenti dell’arte 
del  paesaggio  internazionale  quali  Vento  a  Acqua,  tentativi  di  resilienza  di  Paolo  Pejrone, 
L’Anamorphose di Francois Abelanet, La Tour d’Y Voir di Michel Pena, Alfeo e Aretusa di James 
Basson e Layers di Andy Sturgeon.
Per questa edizione è stato realizzato il giardino di Sarah Eberle, che verrà svelato in anteprima 
durante la giornata inaugurale. Sarah Eberle è la paesaggista che ha vinto più medaglie d’oro nelle  
competizione della Royal Horticultural Society ed oggi è una dei suoi vice presidenti. I suoi giardini  
si trovano in diverse parti del mondo.
All’interno della  manifestazione  sono ospitate  residenze  d’artista  al  fine  di  promuovere  l’arte 
contemporanea e il suo legame con la natura. Nel corso delle diverse edizioni sono stati ospitati: 
Alfio Bonanno,  Federico Baronello,  Renato Leotta,  Adrian Paci  e  Emilio  Isgrò.  In  particolare le 
opere di questi due artisti Adrian Paci ed Emilio Isgrò, molti noti al pubblico internazionale, sono 
tra le  opere di  più grandi  dimensioni  realizzate dagli  artisti e compongono parte integrante e 
permanente del parco, accrescendo così il racconto e la ricchezza del territorio.
Durante  la  manifestazione,  della  durata  di  circa  sei  mesi,  si  svolgono  workshop,  conferenze, 
conversazioni, laboratori dedicati al mondo dell’eco sostenibilità e della botanica; al mondo del 
commercio florovivaistico, nuove strat up e imprenditoria giovane.
Il  ruolo della Fondazione Radicepura è quello di organizzare e curare il  palinsesto culturale e i 
progetti di rilevanza sociale all’interno della manifestazione. Tra gli  eventi di maggior rilevanza 
l’inaugurazione che si terrà il prossimo 17 maggio.
In tale occasione si terranno una serie di eventi con protagonisti i paesaggisti, gli artisti e speaker  
di rilievo nel mondo dell’arte e del paesaggio, una giornata dedicata a tutti gli appassionati e no  
che vogliono visitare i giardini.
Durante l’evento sono previsti:
-  Visita guidata i  giardini  vincitori  del  Radicepura Garden Festival  insieme ai  paesaggisti che li  
hanno realizzati, con un particolare focus sulle piante utilizzate in quanto piante appartenenti al  
paesaggio  mediterraneo  e  prodotte  nelle  nostre  terre,  rappresentando  quindi  eccellenze  del 
territorio italiano;
-  Degustazione  prodotti  enogastronomici,  degustazione  di  vini  siciliani  ed  in  particolare  dal 
territorio etneo e prodotto gastronomici locali, conversazione con i paesaggisti protagonisti della V 
edizione. Per questa edizione sono stati selezionati 8 giardini provenienti dai seguenti paesi: Hong 
Kong, India, USA, Spagna, Italia, Francia, Islanda. Durante l’incontro i paesaggisti racconteranno 
come è stato confrontarsi con il territorio siciliano e con le piante mediterranee nonostante le  
provenienze, a volte, anche molto lontane. Un incontro che mette al centro l’importanza del Made 
in Italy nel settore del florovivaismo come luogo di produzione e di diffusione e divulgazione delle  
piante mediterranee;
-Conversazione con Sarah Eberle, pluripremiata paesaggista inglese che racconterà le potenzialità 
del paesaggio mediterraneo del nostro territorio e di come queste eccellenze possano essere oggi  
di  grande  stimolo  per  tutta  la  filiera  del  paesaggismo.  L’intento  è  quello  di  promuovere  il  
paesaggio  mediterraneo  e  la  sua  biodiversità,  unica  al  mondo,  attraverso  lo  sguardo  di  una 
conoscitrice esperta ed imparziale.
Il Radicepura Garden Festival rappresenta per il territorio etneo e non solo, un grande volano per il  
turismo. Una attrazione unica che ad ogni edizione coinvolge sempre più visitatori da tutte le parti 
del mondo. Inserito tra i più importanti network legati al mondo dei giardini quali Grandi Giardini  



Italiani e Great Gardens of the World, ogni anno, il parco, conta oltre 50.000 visitatori di cui 8.000  
scolaresche.
L’obiettivo della manifestazione è quella di promuovere attraverso la bellezza della natura il nostro 
meraviglioso  patrimonio  che  è  quello  paesaggistico,  della  biodiversità,  dell’arte  e 
dell’enogastronomia. Attraverso la conoscenza e l’educazione sia botanica che civile.
In quest’ottica la ricaduta sul territorio è importante sia nel settore turistico, che ne beneficia con  
l’arrivo di turisti da tutte le parti del mondo, sia per la filiera florovivaistica in quanto promotrice 
delle ricchezze della biodiversità mediterranea, sia culturale e locale in quanto all’interno della 
manifestazione vengono promosse iniziative di carattere culturale come ad esempio workshop e 
conferenze rivolti a giovani professionisti nel settore del paesaggio e non solo.
Le considerazioni  sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa,  per  la  quale si  chiede un  
contributo al nostro Ente, contribuisca a promuovere e a far conoscere a più persone l’offerta  
culturale, turistica e gastronomica del nostro territorio, finalità in linea con gli obiettivi previsti dal 
Regolamento per la concessione dei contributi, allegato alla deliberazione di Giunta Camerale n.  
14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di intervento camerale. 
Si ritiene pertanto di procedere nell’iter per la concessione del contributo richiesto.
Il  piano  finanziario  delle  iniziative  ammonta  ad  €  40.000,00,  come  da  dettagliato  preventivo 
allegato all'istanza. 
Il contributo richiesto ammonta a € 20,000,00. 
Per tutto quanto sopra l'iniziativa in oggetto può essere oggetto di intervento camerale secondo la  
previsione dell’art. 1 co. 3 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017.   
Pertanto, ai sensi degli artt. 2, comma 1 lett. a) e 10, comma 5, del Regolamento suddetto, la  
richiesta  in  oggetto  rientra  tra  le  iniziative  cui  la  Camera  può  destinare  sino  al  35%  degli 
stanziamenti per attività promozionale.
In  ogni  caso il  limite  dell'intervento finanziario  camerale  non potrà  eccedere  il  50% dei  costi  
trattandosi  di  iniziativa  di  rilevanza  internazionale,  come  espressamente  previsto  dall'art.  3, 
comma 1 del Regolamento sopra citato.
Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di cui 
all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art.1 c. 4 del 
suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio. 
Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  si  sottopone  al  Commissario  Straordinario  la 
possibilità di valutare la superiore proposta.” 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;



TENUTO presente l’art. 10 comma 5  del Regolamento per la concessione dei contributi, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  14  del  20  novembre  2017,   nel  rispetto  delle 
disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura pari al 25% 
degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad 
iniziative  ad  alto  contenuto  che,  nel  caso  specifico,  attengono  alla  divulgazione  degli  aspetti 
turistico-culturali e gastronomici del nostro territorio;

RITENUTO,  pertanto,  che  l'attività  sopra  descritta  sia  meritevole  di  sostegno  per  gli  interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle 
condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta  
camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta 
nell'art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera 
di Commercio.    

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto:

 Di  accogliere  la  richiesta di  contributo formulata  da  parte  della  Fondazione Radicepura a 
sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa “Radicepura Garden Festival – V Edizione”, in 
programma  a  Giarre  dal  17  maggio  al  7  dicembre  2025,  concedendo  il  contributo  di  € 
10.000,00,  che  sarà  erogato  ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, e ferma 
restando la condizione espressamente prevista all'art. 1 c. 4 dello stesso Regolamento. 

 Di imputare la superiore somma al cdc 330000 “Interventi economici” del Bilancio camerale 
2025.

 Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

          IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore 

 



                                           Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


